
DIÁRIO OFICIAL
Volume: 5 - Número: 883 de 11 de Março de 2025

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
RUA CEL CORTES MACIEL, SN - CENTRO - CEP: 65170-000 - ICATU\MA

CNPJ: 05.296.298/0001-42 - Tel: 98 3362-1260 - Site: www.icatu.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 11/03/2025 19:55:02 - IP com n°: 192.168.1.8

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes
CPF: ***.609.213-** em 11/03/2025 19:55:02 - IP com n°: 192.168.1.8

www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=895

Página(s) 1 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

EXECUTIVO Volume: 5 - Número: 883 de 11 de Março de 2025

Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 11/03/2025 19:55:02 - IP com n°: 192.168.1.8

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

TERMO ADJUDICATÓRIO: /2025
TERMO ADJUDICATÓRIO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: /2025
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA 001.2025

REMOÇÃO: 03/2025
DISPÕE SOBRE A REMOÇÃO A PEDIDO DO SERVIDOR MARCIO AURELIO SANTOS, DO POLO 
SANTA IZABEL PARA A E. M. IMACULADA CONCEIÇÃO.

REMOÇÃO: 04/2025
DISPÕE SOBRE A REMOÇÃO A PEDIDO DA SERVIDORA BENIGNA MENDES DA SILVA 
RODRIGUES, DO POLO ITATUABA PARA A E. M. IMACULADA CONCEIÇÃO.

REDUÇÃO: 05/2025
DISPÕE SOBRE A REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O(A) SERVIDOR(A) BERNARDO 
NASCIMENTO BATISTA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REDUÇÃO: 06/2025
DISPÕE SOBRE A REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O(A) SERVIDOR(A) MARIA RAIMUNDA 
RIBEIRO DOS SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REDUÇÃO: 07/2025
DISPÕE SOBRE A REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O(A) SERVIDOR(A) SILVIA REGINA 
WOLFF SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REDUÇÃO: 08/2025
DISPÕE SOBRE A REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O(A) SERVIDOR(A) JOSÉ DO ESPIIRITO 
SANTO DA SILVA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REDUÇÃO: 09/2025
DISPÕE SOBRE A REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA A SERVIDORA ADRIANA ASSENÇÃO 
SOUSA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REDUÇÃO: 10/2025

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes
CPF: ***.609.213-** em 11/03/2025 19:55:02 - IP com n°: 192.168.1.8

www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=895

Página(s) 2 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

EXECUTIVO Volume: 5 - Número: 883 de 11 de Março de 2025

Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 11/03/2025 19:55:02 - IP com n°: 192.168.1.8

DISPÕE SOBRE A REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O(A) SERVIDOR(A) ANA LUCIA DA SILVA 
CANTANHEDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REDUÇÃO: 11/2025
DISPÕE SOBRE A REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O(A) SERVIDOR(A) ELIETE RAMOS 
SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes
CPF: ***.609.213-** em 11/03/2025 19:55:02 - IP com n°: 192.168.1.8

www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=895

Página(s) 3 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

EXECUTIVO Volume: 5 - Número: 883 de 11 de Março de 2025

Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 11/03/2025 19:55:02 - IP com n°: 192.168.1.8

COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÃO - LICITAÇÃO - TERMO ADJUDICATÓRIO

TERMO ADJUDICATÓRIO

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e considerando o inteiro teor dos autos do 

processo administrativo nº 005/2025, que deu origem a Chamada Pública Nº 001/2025, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar 

e empreendedor familiar rural destinados a alimentação escolar para a rede municipal de ensino de Icatu - MA. Conforme §1º do art.14 da Lei N. º 11.947/2009 

e Resolução FNDE N º 06/2020, a fim de satisfazer as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Icatu/MA, e considerando ainda, o resultado do 

julgamento do processo acima identificado, adjudica o objeto supra à:

NUM. NOME CPF VALOR

01 NELI ALVES AMORIM SILVA 450.062.703-06 R$  21.600,00

02 ELIANE DOS SANTOS MARQUES 072.827.713-16 R$ 12.224,03

03 CLEONICE COSTA DA SILVA 780.073.993-72 R$ 12.321,28

04 REGIANE RIBEIRO 616.983.203-70 R$ 12.255,56

05 REGINALDO BARCELOS 017.131.319-43 R$ 11.294,05

06 DINALVA SOUZA RIBEIRO SILVA 011.089.573-82 R$ 9.124,07

07 RAIMUNDA NONATA PEREIRA DOS

SANTOS

015.807.813-65 R$ 9.124,07

08 MARIA BÁRBARA DA CONCEIÇÃO

AGUIAR DOS SANTOS

450.061.053-72 R$ 9.124,07

09 ANTONIA CATARINA DA SILVA SOARES 269.477.493-87 R$ 12.299,58

10 EDUARDO SANTOS SILVA 012.337.133-37 R$ 10.080,31

11 SIMONE DA SILVA LOPES 021.166.303-47 R$ 10.287,75

12 UBIRACY FONSECA DOS SANTOS 853.202.263-49 R$ 11.332,13

13 ANA LÚCIA NUNES DOS SANTOS 040.305.973-94 R$ 10.016,72

14 TORU DOIHARA 064.304.733-68 R$ 11.923,97

15 MARIA DA GRAÇA RIBEIRO DOS

SANTOS

252.113.233-00 R$ 12.204,33

16 TEREZINHA DE JESUS SOARES SODRÉ 270.500.923-04 R$ 12.165,63

17 JOÃO ACÁCIO FERREIRA CARVALHO 031.802.183-80 R$ 10.058,71

18 ANTÕNIO JOSÉ RIBEIRO DOS SANTOS 067.191.633-53 R$ 11.217,00

19 OZINALDO NASCIMENTO DE JESUS 021.698.063-18 R$ 10.142,06

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes
CPF: ***.609.213-** em 11/03/2025 19:55:02 - IP com n°: 192.168.1.8

www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=895

Página(s) 4 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

EXECUTIVO Volume: 5 - Número: 883 de 11 de Março de 2025

Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 11/03/2025 19:55:02 - IP com n°: 192.168.1.8

20 KHARLISON DOS SANTOS 603.051.123-84         R$ 10.213,22

21 MARINALVA PIRES SANTOS 978.737.993-87 R$ 11.717,78

22 JOSÉ FRANCISCO SANTOS GOMES 839.482.013-15 R$ 12.484,88

23 MARIA DOS REMÉDIOS ALVES DOS

SANTOS

023.336.157-02 R$ 12.243,47

24 JULIANNA JUSTINE SANTOS

RODRIGUES

145.600.357-76 R$ 11.708,58

25 CAMILA DUARTE BARBOSA 610.122.123-78 R$ 12.336,46

26 JANE QUERLIS BARBOSA TAVARES 682.895.452-15 R$ 12.343,61

27 NADIENE DOS SANTOS PEREIRA 027.812.493-35 R$ 10.588,15

28 ALFREDO MORAES SODRE 146.696.923-72 R$ 12.165,63

29 AMANDA PATRÍCIA SILVA DE SÁ 622.189.263-50 R$ 12.430,47

30 MARIA DO CARMO CARDOSO PEREIRA 452.419.293-04 R$ 12.459,63

31 MAC SUEL GARCES 603.050.913-60 R$ 11.334,76

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executivo municipal ou ao órgão solicitante da licitação, o direito de revogar este 

processo por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de 

terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 53, § 4 da Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores. 

Por fim, encaminho os autos do processo administrativo para análise através de parecer jurídico final.

Icatu - MA, 07 de março de 2025. 

Nilton Mendes da Silva
Agente de Contratação

COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÃO - LICITAÇÃO - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA 001.2025

O Município de Icatu - MA, através da Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua Coronel Cortez Maciel, S/N, Centro, neste ato representado pelo(a), 

Sr. Heloide Barbosa Coelho Azevedo, inscrito no CPF sob o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-5, residente e domiciliada, na Avenida Bandeira, s/n, 

Cacaueiro, nesta cidade, no uso de suas atribuições legais e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Chamada Pública 

001.2025, processo administrativo Nº 005/2025, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural 

destinados a alimentação escolar para a rede municipal de ensino de Icatu – MA, conforme §1º do art.14 da Lei N. º 11.947/2009 e Resolução FNDE N º 

06/2020, a fim de satisfazer as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Icatu/MA, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos 

do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 53, § 4 da Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes
CPF: ***.609.213-** em 11/03/2025 19:55:02 - IP com n°: 192.168.1.8

www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=895

Página(s) 5 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

EXECUTIVO Volume: 5 - Número: 883 de 11 de Março de 2025

Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 11/03/2025 19:55:02 - IP com n°: 192.168.1.8

objeto acima identificado  à

NUM NOME CPF VALOR

01 NELI ALVES AMORIM SILVA 450.062.703-06 R$  21.600,00

02 ELIANE DOS SANTOS MARQUES 072.827.713-16 R$ 12.224,03

03 CLEONICE COSTA DA SILVA 780.073.993-72 R$ 12.321,28

04 REGIANE RIBEIRO 616.983.203-70 R$ 12.255,56

05 REGINALDO BARCELOS 017.131.319-43 R$ 11.294,05

06 DINALVA SOUZA RIBEIRO SILVA 011.089.573-82 R$ 9.124,07

07 RAIMUNDA NONATA PEREIRA DOS

SANTOS

015.807.813-65 R$ 9.124,07

08 MARIA BÁRBARA DA CONCEIÇÃO

AGUIAR DOS SANTOS

450.061.053-72 R$ 9.124,07

09 ANTONIA CATARINA DA SILVA SOARES 269.477.493-87 R$ 12.299,58

10 EDUARDO SANTOS SILVA 012.337.133-37 R$ 10.080,31

11 SIMONE DA SILVA LOPES 021.166.303-47 R$ 10.287,75

12 UBIRACY FONSECA DOS SANTOS 853.202.263-49 R$ 11.332,13

13 ANA LÚCIA NUNES DOS SANTOS 040.305.973-94 R$ 10.016,72

14 TORU DOIHARA 064.304.733-68 R$ 11.923,97

15 MARIA DA GRAÇA RIBEIRO DOS

SANTOS

252.113.233-00 R$ 12.204,33

16 TEREZINHA DE JESUS SOARES SODRÉ 270.500.923-04 R$ 12.165,63

17 JOÃO ACÁCIO FERREIRA CARVALHO 031.802.183-80 R$ 10.058,71

18 ANTÕNIO JOSÉ RIBEIRO DOS SANTOS 067.191.633-53 R$ 11.217,00

19 OZINALDO NASCIMENTO DE JESUS 021.698.063-18 R$ 10.142,06

20 KHARLISON DOS SANTOS 603.051.123-84         R$ 10.213,22

21 MARINALVA PIRES SANTOS 978.737.993-87 R$ 11.717,78

22 JOSÉ FRANCISCO SANTOS GOMES 839.482.013-15 R$ 12.484,88

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes
CPF: ***.609.213-** em 11/03/2025 19:55:02 - IP com n°: 192.168.1.8

www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=895

Página(s) 6 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

EXECUTIVO Volume: 5 - Número: 883 de 11 de Março de 2025

Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 11/03/2025 19:55:02 - IP com n°: 192.168.1.8

23 MARIA DOS REMÉDIOS ALVES DOS

SANTOS

023.336.157-02 R$ 12.243,47

24 JULIANNA JUSTINE SANTOS

RODRIGUES

145.600.357-76 R$ 11.708,58

25 CAMILA DUARTE BARBOSA 610.122.123-78 R$ 12.336,46

26 JANE QUERLIS BARBOSA TAVARES 682.895.452-15 R$ 12.343,61

27 NADIENE DOS SANTOS PEREIRA 027.812.493-35 R$ 10.588,15

28 ALFREDO MORAES SODRE 146.696.923-72 R$ 12.165,63

29 AMANDA PATRÍCIA SILVA DE SÁ 622.189.263-50 R$ 12.430,47

30 MARIA DO CARMO CARDOSO PEREIRA 452.419.293-04 R$ 12.459,63

31 MAC SUEL GARCES 603.050.913-60 R$ 11.334,76

Dê- se ciência e publique- se na imprensa oficial conforme lei 14.133/21 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo para que surta seus legais e 

efeitos jurídicos.

Icatu – MA, 11 de março de 2025.

Heloide Barbosa Coelho Azevedo
Secretaria Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - REMOÇÃO: 03/2025

PORTARIA Nº 03/2025

DISPÕE SOBRE a remoção a pedido do servidor MARCIO AURELIO SANTOS, 

do Polo Santa Izabel para a E. M. Imaculada Conceição.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO, Secretária de Educação do Município de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições contidas na Lei nº 318/2014, que institui o Estatuto do Servidor Público Municipal.

CONSIDERANDO o art. 48 do Estatuto do Servidor Público Municipal (LEI 318/2014), que define a remoção como o deslocamento do servidor público, a 

pedido ou de ofício, com preenchimento claro de lotação, no âmbito do mesmo quadro funcional;

CONSIDERANDO o requerimento protocolado pelo servidor no dia 21/03/2024;

CONSIDERANDO os princípios da administração pública, especialmente os de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, que 

norteiam o procedimento administrativo;

CONSIDERANDO que a remoção visa ao adequado provimento de cargos nas unidades escolares, garantindo a continuidade e a eficiência dos serviços 

públicos educacionais, além de atender ao princípio da eficiência administrativa.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes
CPF: ***.609.213-** em 11/03/2025 19:55:02 - IP com n°: 192.168.1.8

www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=895

Página(s) 7 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

EXECUTIVO Volume: 5 - Número: 883 de 11 de Março de 2025

Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 11/03/2025 19:55:02 - IP com n°: 192.168.1.8

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor MARCIO AURELIO SANTOS, CPF 799.799.393-20, Matrícula 2243-1, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Fundamental do 6º ao 9º ano, Disciplina Geografia, do Polo Santa Izabel, para a Escola Municipal Imaculada Conceição, Polo I – Sede. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Icatu, Maranhão, 10 de março de 2025.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO

Secretária Municipal de Educação

Portaria 015/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - REMOÇÃO: 04/2025

PORTARIA Nº 04/2025

DISPÕE SOBRE a remoção a pedido da servidora BENIGNA MENDES DA 

SILVA RODRIGUES, do Polo Itatuaba para a E. M. Imaculada Conceição.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO, Secretária de Educação do Município de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições contidas na Lei nº 318/2014, que institui o Estatuto do Servidor Público Municipal.

CONSIDERANDO o art. 48 do Estatuto do Servidor Público Municipal (LEI 318/2014), que define a remoção como o deslocamento do servidor público, a 

pedido ou de ofício, com preenchimento claro de lotação, no âmbito do mesmo quadro funcional;

CONSIDERANDO o requerimento protocolado pelo servidor no dia 21/03/2024;

CONSIDERANDO os princípios da administração pública, especialmente os de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, que 

norteiam o procedimento administrativo;

CONSIDERANDO que a remoção visa ao adequado provimento de cargos nas unidades escolares, garantindo a continuidade e a eficiência dos serviços 

públicos educacionais, além de atender ao princípio da eficiência administrativa.

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, a servidora BENIGNA MENDES DA SILVA RODRIGUES, CPF 013.336.623-51, Matrícula 2706-1, ocupante do cargo de 

Professor De Educação Infantil, Polo Itatuaba, para a Escola Municipal Imaculada Conceição, Polo I – Sede. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Icatu, Maranhão, 10 de março de 2025.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO

Secretária Municipal de Educação

Portaria 015/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - REDUÇÃO: 05/2025

PORTARIA Nº 05/2025, DE 11 DE MARÇO DE 2025.

DISPÕE SOBRE a redução de carga horária para o(a) servidor(a) BERNARDO 

NASCIMENTO BATISTA, e dá outras providências.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO, Secretária de Educação do Município de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições contidas na Lei nº 318/2014, que institui o Estatuto do Servidor Público Municipal.

CONSIDERANDO o requerimento do(a) servidor(a) público(a) municipal BERNARDO NASCIMENTO BATISTA, com documentos comprobatórios e 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes
CPF: ***.609.213-** em 11/03/2025 19:55:02 - IP com n°: 192.168.1.8

www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=895

Página(s) 8 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

EXECUTIVO Volume: 5 - Número: 883 de 11 de Março de 2025

Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 11/03/2025 19:55:02 - IP com n°: 192.168.1.8

fundamentação plausível;

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 70/2024, que opinou pelo deferimento do pedido; 

CONSIDERANDO a manifestação favorável da Secretária Municipal de Educação, ressaltando que não haverá prejuízo dos serviços educacionais; 

CONSIDERANDO a autorização legislativa consubstanciada na Lei nº 254/2009, Plano de Cargos, Carreira e Salário do Magistério Público Municipal de 

Icatu-MA, de 17 de dezembro de 2009;

RESOLVE:

Art. 1º - Reduzir em 50%(cinquenta por cento) a jornada de trabalho, sem prejuízo de remuneração, do(a) servidor(a) público(a) municipal BERNARDO 

NASCIMENTO BATISTA, matrícula 481-1, admitido(a) em 02 de fevereiro de 1998, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR(A).

Parágrafo Único: O(a) requerente deverá comunicar à Administração qualquer fato modificativo da condição ensejadora do afastamento.

Art.2º - O Departamento Administrativo de Recursos Humanos adotará as providências decorrentes do presente ato, inclusive no que se refere aos registros, 

anotações e comunicações legais. 

Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Icatu-MA, 11 de março de 2025.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO

Secretária Municipal de Educação

Portaria 015/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - REDUÇÃO: 06/2025

PORTARIA Nº 06/2025, DE 11 DE MARÇO DE 2025.

DISPÕE SOBRE a redução de carga horária para o(a) servidor(a) MARIA 

RAIMUNDA RIBEIRO DOS SANTOS, e dá outras providências.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO, Secretária de Educação do Município de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições contidas na Lei nº 318/2014, que institui o Estatuto do Servidor Público Municipal.

CONSIDERANDO o requerimento do(a) servidor(a) público(a) municipal MARIA RAIMUNDA RIBEIRO DOS SANTOS, com documentos comprobatórios 

e fundamentação plausível;

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 71/2024, que opinou pelo deferimento do pedido; 

CONSIDERANDO a manifestação favorável da Secretária Municipal de Educação, ressaltando que não haverá prejuízo dos serviços educacionais; 

CONSIDERANDO a autorização legislativa consubstanciada na Lei nº 254/2009, Plano de Cargos, Carreira e Salário do Magistério Público Municipal de 

Icatu-MA, de 17 de dezembro de 2009;

RESOLVE:

Art. 1º - Reduzir em 50%(cinquenta por cento) a jornada de trabalho, sem prejuízo de remuneração, do(a) servidor(a) público(a) municipal MARIA 

RAIMUNDA RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula 536-1, admitido(a) em 02 de fevereiro de 1998, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR(A).

Parágrafo Único: O(a) requerente deverá comunicar à Administração qualquer fato modificativo da condição ensejadora do afastamento.

Art.2º - O Departamento Administrativo de Recursos Humanos adotará as providências decorrentes do presente ato, inclusive no que se refere aos registros, 

anotações e comunicações legais. 

Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Icatu-MA, 11 de março de 2025.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO

Secretária Municipal de Educação

Portaria 015/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - REDUÇÃO: 07/2025

PORTARIA Nº 07/2025, DE 11 DE MARÇO DE 2025.

DISPÕE SOBRE a redução de carga horária para o(a) servidor(a) SILVIA REGINA 

WOLFF SANTOS, e dá outras providências.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes
CPF: ***.609.213-** em 11/03/2025 19:55:02 - IP com n°: 192.168.1.8

www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=895

Página(s) 9 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

EXECUTIVO Volume: 5 - Número: 883 de 11 de Março de 2025

Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 11/03/2025 19:55:02 - IP com n°: 192.168.1.8

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO, Secretária de Educação do Município de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições contidas na Lei nº 318/2014, que institui o Estatuto do Servidor Público Municipal.

CONSIDERANDO o requerimento do(a) servidor(a) público(a) municipal SILVIA REGINA WOLFF SANTOS, com documentos comprobatórios e 

fundamentação plausível;

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 215/2024, que opinou pelo deferimento do pedido; 

CONSIDERANDO a manifestação favorável da Secretária Municipal de Educação, ressaltando que não haverá prejuízo dos serviços educacionais; 

CONSIDERANDO a autorização legislativa consubstanciada na Lei nº 254/2009, Plano de Cargos, Carreira e Salário do Magistério Público Municipal de 

Icatu-MA, de 17 de dezembro de 2009;

RESOLVE:

Art. 1º - Reduzir em 50%(cinquenta por cento) a jornada de trabalho, sem prejuízo de remuneração, do(a) servidor(a) público(a) municipal SILVIA REGINA 

WOLFF SANTOS, matrícula 758-1, admitido(a) em 02 de fevereiro de 1998, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR(A).

Parágrafo Único: O(a) requerente deverá comunicar à Administração qualquer fato modificativo da condição ensejadora do afastamento.

Art.2º - O Departamento Administrativo de Recursos Humanos adotará as providências decorrentes do presente ato, inclusive no que se refere aos registros, 

anotações e comunicações legais. 

Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Icatu-MA, 11 de março de 2025.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO

Secretária Municipal de Educação

Portaria 015/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - REDUÇÃO: 08/2025

PORTARIA Nº 08/2025, DE 11 DE MARÇO DE 2025.

DISPÕE SOBRE a redução de carga horária para o(a) servidor(a) JOSÉ DO 

ESPIIRITO SANTO DA SILVA, e dá outras providências.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO, Secretária de Educação do Município de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições contidas na Lei nº 318/2014, que institui o Estatuto do Servidor Público Municipal.

CONSIDERANDO o requerimento do(a) servidor(a) público(a) municipal JOSÉ DO ESPIIRITO SANTO DA SILVA, com documentos comprobatórios e 

fundamentação plausível;

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 216/2024, que opinou pelo deferimento do pedido; 

CONSIDERANDO a manifestação favorável da Secretária Municipal de Educação, ressaltando que não haverá prejuízo dos serviços educacionais; 

CONSIDERANDO a autorização legislativa consubstanciada na Lei nº 254/2009, Plano de Cargos, Carreira e Salário do Magistério Público Municipal de 

Icatu-MA, de 17 de dezembro de 2009;

RESOLVE:

Art. 1º - Reduzir em 50%(cinquenta por cento) a jornada de trabalho, sem prejuízo de remuneração, do(a) servidor(a) público(a) municipal JOSÉ DO 

ESPIIRITO SANTO DA SILVA, matrícula 645-1, admitido(a) em 05 de abril de 1999, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR(A).

Parágrafo Único: O(a) requerente deverá comunicar à Administração qualquer fato modificativo da condição ensejadora do afastamento.

Art.2º - O Departamento Administrativo de Recursos Humanos adotará as providências decorrentes do presente ato, inclusive no que se refere aos registros, 

anotações e comunicações legais. 

Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Icatu-MA, 11 de março de 2025.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO

Secretária Municipal de Educação

Portaria 015/2025

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes
CPF: ***.609.213-** em 11/03/2025 19:55:02 - IP com n°: 192.168.1.8

www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=895

Página(s) 10 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

EXECUTIVO Volume: 5 - Número: 883 de 11 de Março de 2025

Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 11/03/2025 19:55:02 - IP com n°: 192.168.1.8

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - REDUÇÃO: 09/2025

PORTARIA Nº 09/2025, DE 11 DE MARÇO DE 2025.

DISPÕE SOBRE a redução de carga horária para a servidora ADRIANA ASSENÇÃO 

SOUSA, e dá outras providências.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO, Secretária de Educação do Município de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições contidas na Lei nº 318/2014, que institui o Estatuto do Servidor Público Municipal.

CONSIDERANDO o requerimento do(a) servidor(a) público(a) municipal ADRIANA ASSENÇÃO SOUSA, com documentos comprobatórios e 

fundamentação plausível;

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 68/2024, que opinou pelo deferimento do pedido; 

CONSIDERANDO a manifestação favorável da Secretária Municipal de Educação, ressaltando que não haverá prejuízo dos serviços educacionais; 

CONSIDERANDO a autorização legislativa consubstanciada na Lei nº 254/2009, Plano de Cargos, Carreira e Salário do Magistério Público Municipal de 

Icatu-MA, de 17 de dezembro de 2009;

RESOLVE:

Art. 1º - Reduzir em 50%(cinquenta por cento) a jornada de trabalho, sem prejuízo de remuneração, do(a) servidor(a) público(a) municipal ADRIANA 

ASSENÇÃO SOUSA, matrícula 820-1, admitido(a) em 05 de março de 2002, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR(A).

Parágrafo Único: O(a) requerente deverá comunicar à Administração qualquer fato modificativo da condição ensejadora do afastamento.

Art.2º - O Departamento Administrativo de Recursos Humanos adotará as providências decorrentes do presente ato, inclusive no que se refere aos registros, 

anotações e comunicações legais. 

Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Icatu-MA, 11 de março de 2025.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO

Secretária Municipal de Educação

Portaria 015/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - REDUÇÃO: 10/2025

PORTARIA Nº 10/2025, DE 11 DE MARÇO DE 2025.

DISPÕE SOBRE a redução de carga horária para o(a) servidor(a) ANA LUCIA DA 

SILVA CANTANHEDE, e dá outras providências.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO, Secretária de Educação do Município de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições contidas na Lei nº 318/2014, que institui o Estatuto do Servidor Público Municipal.

CONSIDERANDO o requerimento do(a) servidor(a) público(a) municipal ANA LUCIA DA SILVA CANTANHEDE, com documentos comprobatórios e 

fundamentação plausível;

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 214/2024, que opinou pelo deferimento do pedido; 

CONSIDERANDO a manifestação favorável da Secretária Municipal de Educação, ressaltando que não haverá prejuízo dos serviços educacionais; 

CONSIDERANDO a autorização legislativa consubstanciada na Lei nº 254/2009, Plano de Cargos, Carreira e Salário do Magistério Público Municipal de 

Icatu-MA, de 17 de dezembro de 2009;

RESOLVE:

Art. 1º - Reduzir em 50%(cinquenta por cento) a jornada de trabalho, sem prejuízo de remuneração, do(a) servidor(a) público(a) municipal ANA LUCIA DA 

SILVA CANTANHEDE, matrícula 487-1, admitido(a) em 02 de fevereiro de 1998, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR(A).

Parágrafo Único: O(a) requerente deverá comunicar à Administração qualquer fato modificativo da condição ensejadora do afastamento.

Art.2º - O Departamento Administrativo de Recursos Humanos adotará as providências decorrentes do presente ato, inclusive no que se refere aos registros, 

anotações e comunicações legais. 

Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes
CPF: ***.609.213-** em 11/03/2025 19:55:02 - IP com n°: 192.168.1.8

www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=895

Página(s) 11 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

EXECUTIVO Volume: 5 - Número: 883 de 11 de Março de 2025

Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 11/03/2025 19:55:02 - IP com n°: 192.168.1.8

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Icatu-MA, 11 de março de 2025.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO
Secretária Municipal de Educação

Portaria 015/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - REDUÇÃO: 11/2025

PORTARIA Nº 11/2025, DE 11 DE MARÇO DE 2025.

DISPÕE SOBRE a redução de carga horária para o(a) servidor(a) ELIETE RAMOS 

SANTOS, e dá outras providências.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO, Secretária de Educação do Município de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições contidas na Lei nº 318/2014, que institui o Estatuto do Servidor Público Municipal.

CONSIDERANDO o requerimento do(a) servidor(a) público(a) municipal ELIETE RAMOS SANTOS, com documentos comprobatórios e fundamentação 

plausível;

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 69/2024, que opinou pelo deferimento do pedido; 

CONSIDERANDO a manifestação favorável da Secretária Municipal de Educação, ressaltando que não haverá prejuízo dos serviços educacionais; 

CONSIDERANDO a autorização legislativa consubstanciada na Lei nº 254/2009, Plano de Cargos, Carreira e Salário do Magistério Público Municipal de 

Icatu-MA, de 17 de dezembro de 2009;

RESOLVE:

Art. 1º - Reduzir em 50%(cinquenta por cento) a jornada de trabalho, sem prejuízo de remuneração, do(a) servidor(a) público(a) municipal ELIETE RAMOS 

SANTOS, matrícula 671-1, admitido(a) em 13 de janeiro de 1998, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR(A).

Parágrafo Único: O(a) requerente deverá comunicar à Administração qualquer fato modificativo da condição ensejadora do afastamento.

Art.2º - O Departamento Administrativo de Recursos Humanos adotará as providências decorrentes do presente ato, inclusive no que se refere aos registros, 

anotações e comunicações legais. 

Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Icatu-MA, 11 de março de 2025.

HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO

Secretária Municipal de Educação

Portaria 015/2025

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes
CPF: ***.609.213-** em 11/03/2025 19:55:02 - IP com n°: 192.168.1.8

www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=895

Página(s) 12 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

EXECUTIVO Volume: 5 - Número: 883 de 11 de Março de 2025

Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 11/03/2025 19:55:02 - IP com n°: 192.168.1.8

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Walace Azevedo Mendes

Vice-Prefeito(a)

Robert dos Santos Costa
Câmara Municipal de Icatu

Maurício Antonio de Sousa Abrantes
Controladoria Controladoria

Lauson Brenno Coelho Machado
Gabinete do Prefeito Prefeito

Salk Silva de Souza
Procuradoria Geral Geral

Aldo Wilson Silva Machado
Secretaria Mun. de Agricultura, Pesca, Prod. e 
Abastecimento

Ana Maria Costa Machado
Secretaria Mun. de Agricultura, Pesca, Prod. e 
Abastecimento

Nayara Fabya Azevedo Silva
Secretaria Municipal da Mulher, 
Juventude,adolescencia e Infância

Jayzon Torres Chaves
Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças

Jackson Gonçalves Cantanhede
Secretaria Municipal de Assistência Social

Claudia Maria Loureiro Rocha Pinheiro
Secretaria Municipal de Cultura

Heloide Barbosa Coelho Azevedo
Secretaria Municipal de Educação

Sérgio Wilame da Silva Amorim
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo

Paulo Geovanny Silva Dutra
Secretaria Municipal de Obras, Habitação e 
Trânsito

Deborah Mendes Calvet
Secretaria Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes
CPF: ***.609.213-** em 11/03/2025 19:55:02 - IP com n°: 192.168.1.8

www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=895

Página(s) 13 de 13


